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Kokkuvõte

Ettevõtluspädevuse arendamine I kooliastmes kolmes Põlvamaa koolis

Eestis on viimastel aastatel ettevõtluspädevuse arendamine tulnud jõuliselt põhikooli

õppekavadesse, kuid õpetajatel puudub ühtne arusaam ja toetav juhendmaterjal

ettevõtlusõppe sidumiseks teiste õppeainetega. Kuigi ettevõtlusõppe programm Edu ja Tegu

on viimastel aastatel koolitanud õpetajaid ja loonud õppematerjale, et arendada süsteemsemalt

ettevõtlusõpet, ei ole piisavalt I kooliastme õpilastele sobivaid ettevõtluspädevust arendavaid

ja koolidele kättesaadavaid õppematerjale. Antud magistritöö raames uuritud Põlvamaa

koolide õpetajatest vastasid kõik, et I kooliastme ettevõtlustundides kasutatakse erinevaid

õpetajale kättesaadavaid ja kombineeritud õppematerjale, kuna praktilisi ja ajakohaseid

napib, ja pole teadmisi ettevõtlusõppe metoodikast. Üks selles vanuses ettevõtluspädevuse

arenemiseks sobiv õppemeetod on mängimine. Magistritöö eesmärk on kaardistada

ettevõtluspädevuse arendamist kolme Põlvamaa kooli I kooliastmes ning välja selgitada,

kuidas õppimine läbi mängimise seda toetab. Töö teoreetilises osas on välja toodud

teaduskirjandusel põhinev ülevaade ettevõtluspädevuse olemusest, ettevõtlusõppe

metoodikast ja probleemidest Eestis, mis esinevad ettevõtluspädevuse kujundamisel ning

ettevõtlusõppe korraldamisel Eesti koolides.

Võtmesõnad: ettevõtluspädevuse arendamine, ettevõtluspädevuse alapädevused, mänguline

õpe, põhikooli I kooliaste, klassiõpetajate teadmised
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Abstract

Development of entrepreneurial competence in primary school stage I in three schools in

Põlvamaa

In Estonia, there is no agreement and supporting instructional material for linking

entrepreneurship education with other subjects. Although the entrepreneurship program Edu

ja Tegu has done a lot in recent years to develop systematic entrepreneurship education, there

are not enough educational materials supporting entrepreneurship and available for

conducting entrepreneurship education. Entrepreneurship lessons are increasingly being

included in school curricula, but teachers often lack the necessary preparation and knowledge

to conduct entrepreneurship lessons. All of the teachers from Põlvamaa schools surveyed

within the framework of this master's thesis answered that there are various available and

combined lesson materials used in the entrepreneurship lessons in primary school stage I, as

there is a lack of practical and up-to-date teaching materials. There is also no overview of

existing educational materials for entrepreneurship education and there is no single

environment for aggregating information on entrepreneurship education. The master's thesis

has been found out to what extent gamified learning contributes to the organization of the

development of entrepreneurial competences in elementary school. The work also presents an

overview based on scientific literature of the problems in Estonia that occur in the

development and support of entrepreneurial competence and the organization of

entrepreneurial education in Estonian schools.

Keywords: entrepreneurship education, entrepreneurship competence, sub-competencies of

entrepreneurship competence, playful learning
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Sissejuhatus
Teadlased on otsinud vastust küsimustele „Mida sisaldab ettevõtluspädevus?“ ja „Kuidas

ettevõtluspädevuse arendamist toetada ehk õpetada ning õppida?“ (Fayolle et al., 2006).

Peamine eesmärk on kujundada õppijatest loova mõtlemise, sotsiaalsete oskuste ja ettevõtliku

hoiakuga kodanikud, sest ettevõtluse roll ühiskonnas on heaolu kasvatamine. Et just

ettevõtlikud kodanikud meie riiki edasi kannaksid, siis ongi täna muutunud äärmiselt oluliseks

luua õpikeskkond, mis toetab inimese arengut kogu haridustee vältel (Kikas, 2015).

Ettevõtlusõppele on Eesti haridussüsteemis pööratud suuremat tähelepanu alates

aastast 2007 (Venesaar et al., 2018). Muidugi on olnud see aktuaalne ka varasemalt, ent siis

räägiti sellest kitsamas tähenduses ja pigem vaadati ettevõtlusõpet kui uute ettevõtete loomise

protsesse suunavat õpet. Seoses sellega on avanenud uued võimalused ja suunised

ettevõtlikkust kujundavate pädevuste arendamiseks (Kikas, 2015; Sarasvathy &

Venkataraman, 2011). Eesti koolides on kasutusel ettevõtlusõppe lai mõiste, mis määratleb

ettevõtluspädevuste lõimimist koolide õppekavades ning -ainetes, peamise eesmärgiga

kasvatada õpilastes ettevõtlikku hoiakut.

Põhikooli riiklikus õppekavas on ettevõtlikkus üks kaheksast kohustuslikust

kujundatavast üldpädevusest. Samas on ettevõtlusõpe üks põhikooli riiklikus õppekavas

kirjeldatud valikainetest ja see pole koolidele kohustuslik, kuid ettevõtlikkuspädevuse kui

üldpädevuse arengu toetamine on koolide õppekavajärgne kohustus (Põhikooli riiklik

õppekava, 2011). Seni pole reglementeeritud, kuidas koolides ettevõtluspädevust arendama

peaks.

Varasemalt tehtud uuringutest nähtub, et ettevõtluspädevust arendatakse koolides väga

erinevalt, näiteks praktilise õppe kaudu ettevõtlusprogrammides osalemisega (Fayolle et al.,

2006; Matlay, 2005). Eestis on tänaseks välja töötatud üksikud programmid, mis toetavad

koolides õpetajat, et käsitleda ettevõtlusõpet. Ettevõtluspädevuse arendamiseks puuduvad

ühtsed kokkulepped laste ja noorte ettevõtlikkuse ning ettevõtlushuvi arendamiseks. See

omakorda on tekitanud olukorra, et justkui võrdselt määratud kohustusele reageeritakse

erinevalt ning õppijate pädevuste arendamine on üle riigi kõikuva kvaliteediga. Üheks

võimaluseks põhikoolis ettevõtluspädevust arendada on ettevõtlusteemaliste mängude

mängimine.

Käesolev magistritöö jaguneb kaheks osaks. Esimeses ehk teoreetilises osas antakse

ülevaade ettevõtluspädevusest ning selle arendamisest Eesti haridussüsteemis. Lisaks toob

autor välja, mida kujutab endast ettevõtlusõpe ja milliseid üldpädevusi ning alapädevusi see
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arendab. Veel antakse ülevaade sellest, mil moel on mängimine ja õppimine omavahel seotud

ning millist mõju see õpilase arengule avaldab.

Töö teine osa on empiiriline, kus autor kirjeldab uurimuse läbiviimise protsessi, valimi

moodustamist ning keskendutakse metoodika kirjeldusele. Selles töö osas antakse ülevaade

uuringu tulemustest, millele järgnevad arutelu ning lõpetuseks tuuakse välja magistritöö

piirangud ning ka praktiline väärtus.

1. Teoreetiline ülevaade
1.1 Ettevõtluspädevuse arendamine

Tegusad inimesed on iga riigi majanduse arengu võtmeelemendid, sellest tulenevalt saab

väita, et ettevõtluspädevus on oluline iga riigi toimetulekuks. Peaaegu iga Euroopa riigi

õppekavas on ettevõtluspädevus mingil moel kajastatud, varieerudes erinevate kooliastmete ja

rõhuasetuste vahel (Bartulović & Novosel, 2014). Erinevad allikad sisaldavad mitmesuguseid

pädevuste tõlgendusi. Levinuim definitsioon pädevuse mõistele selgitab pädevust kui

kogumit, mis hõlmab endas konkreetseid teadmisi, oskusi ja hoiakuid, mis tagavad

toimetuleku ühe pädevuse valdkonnas (Lackéus, 2015). Samuti on tehtud uuringuid, mille

tulemused näitavad, et lisaks eelpool nimetatule mängivad rolli ka psühholoogilised

omadused ehk pädevuse mõiste defineerimisel on toodud välja, et tegemist on kogumikuga,

kus on omavahel põimunud teadmised, iseloomujooned, hoiakud ja oskused (Sánchez, 2011;

Man et al., 2002).

Ettevõtluspädevuse olulisus kasvas aastal 2006, mil Euroopa Parlamendi ja Nõukogu

toona uus suunis tõi välja kaheksa elukestva õppe võtmepädevust. Üheks punktiks neist oli ka

algatusvõime ning ettevõtlikkus (Arro, et al., 2018). Et ettevõtlusõpe oleks tõhus õppijate

pädevuste arendamisel, on väga oluline, et koolid suudaksid luua toetavaid stimuleerivaid

õpikeskkondi. Sama oluline on ka õpetajate isiklik pädevus ja motivatsioon selles

ainevaldkonnas (Lackéus, 2015). Ettevõtluspädevuste arendamise paremaks mõistmiseks on

tehtud olulisi edusamme (Baker & Nelson 2005; Lans et al., 2008; Neck & Greene, 2011;

Man et al., 2002; Morris et al., 2013). Pädevuste liigitamiseks on loodud erinevaid

raamistikke. Siiski on nende praktilise rakendamise kohta vähe empiirilisi tõendeid (Lackéus,

2015). Ettevõtluspädevuse mudelid on välja töötatud EL-is, Suurbritannias, Põhjamaades ja

USA-s (Bacigalupo et al., 2016; Gibb, 2008; Rasmussen & Fritzmer, 2016; Rasmussen et al.,

2015). Nendes mudelites on välja toodud, milliseid oskusi sisaldab ettevõtluspädevus ja

millised võivad olla ettevõtluspädevuse alapädevuste valdkonnad.
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Eestis on ettevõtluspädevuse paremaks mõistmiseks loodud ettevõtluspädevuse mudel

(joonis 1), mis üldiselt sarnaneb tugevalt juba varasemalt loodud mudelitele. Edu ja Tegu

programmi poolt loodud ettevõtluspädevuse raamistik jaotub nelja valdkonda, mis hõlmavad

neljateistkümmet alapädevust. (Edu ja Tegu, s.a). Väärtuse loomisel ettevõtliku tegutsemise

valdkonnad on enesejuhtimine, sotsiaalsete olukordade lahendamine, väärtust loov mõtlemine

ja äriideede elluviimine. Neliteist alapädevust koonduvad valdkondlikult ning nende

arendamine aitab kaasa tervikliku ettevõtluspädevuse arenemisele (Edu ja Tegu, s.a).

Joonis 1. Edu ja Tegu ettevõtluspädevuse mudeli struktuur (Arro, et al., 2018).
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Enesejuhtimise valdkonna arenguks on vajalik arendada arenguuskumust. See

tähendab, inimene vajab mõtteviisi, et oma võimeid ja omadusi on võimalik arendada läbi

erinevate tegutsemisstrateegiate proovimise ja enda proovile paneku kaudu. Sealjuures on

oluline, et inimene omab teadmist, et tagasilöögid on arengu loomulik osa (Dweck & Leggett,

1988). Selleks, et toimuks tegevuste ning ideede algatamine, võimekus otsustada ja vastutada

ilma välise motivatsioonita, on vajalik arendada autonoomset motivatsiooni. Viimase puhul

tähendab see, et tegutseja suudab enda jaoks tegevust mõtestada ning see pakub rohkem

rahulolu ja kergem on vastu võtta tagasilööke (Deci & Ryan, 2000). Väga oluliseks

ühiskonnas funktsioneerimise aluseks on oskus oma emotsioonidega toime tulla. Pikemas

perspektiivis mõjutab see seda, kuidas inimene tajub stressi, negatiivseid tundeid ning ärevust

tekitavaid olukordi (Schindehutte et al., 2006). Veel mahutab alapädevuste nimekiri endasse

metatunnetuse, sotsiaalsed pädevused ja algatamise (Efklides, 2014). Suurt rolli mängib ka

suhtlemisoskus, mis aitab kaasa eneseväljendusele ning ka teiste mõistmisele (Dube &

Marnewick, 2015). Mõtlemisoskuste arendamisele keskendub väärtust loova mõtlemise

pädevusvaldkond. Mõtlemise arendamine aitab kaasa juba olemasoleva kasutamisele ning

laseb inimesele luua uusi väärtusi ning seoseid (Kikas, 2015).

Omandatud ettevõtluspädevust ja selle alapädevusi on võimalik rakendada kõikides

valdkondades ning elus laiemalt. See toetab inimest kui aktiivset kodanikku, kes on osa

ühiskonnast ning väärtuslik töötaja ja ka tööandja (Edu ja Tegu, s.a).

1.2 Ettevõtluspädevus Eesti haridussüsteemis

Eesti põhikooli riiklik õppekava kirjeldab kaheksat üldpädevust, mille arendamist tuleb

koolidel hariduse andmise juures järgida. Üheks neist on ka ettevõtlikkuspädevus. Põhikooli

riiklik õppekava 2011, § 4, lõik 4 punkt 7 toob välja järgneva: „ Ettevõtlikkuspädevus –

suutlikkus ideid luua ja ellu viia, kasutades omandatud teadmisi ja oskusi erinevates elu- ja

tegevusvaldkondades; näha probleeme ja neis peituvaid võimalusi, aidata kaasa probleemide

lahendamisele; seada eesmärke, koostada plaane, neid tutvustada ja ellu viia; korraldada

ühistegevusi ja neist osa võtta, näidata algatusvõimet ja vastutada tulemuste eest; reageerida

loovalt, uuendusmeelselt ja paindlikult muutustele; võtta arukaid riske; rakendada

finantskirjaoskust“ (Põhikooli riiklik õppekava, 2011).

Kuratko (2017) on öelnud, et inimene, keda saab nimetada ettevõtlikuks, kätkeb endas

mitmeid oskusi ja omadusi. Näiteks omab selline inimene võimet planeerida ja seda mitmel

tasandil, suudab arendada ideid, olles seal juures loominguline ja piisavalt julge riskide
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võtmiseks (Kuratko, 2017). Seega on tihti ettevõtlikkuspädevus justkui analoogne ettevõtja

mõtteviisiga (Õunapuu & Ots, 2015; Bacigalupo et al., 2016).

Küll on siiski aegamööda järjest enam tähelepanu pööratud ka ettevõtluspädevusele ja

selle arendamisele. Ettevõtluspädevuse mõistele on mitmeid erinevaid tõlgendusi, aga

põhiolemuselt on nad üsna sarnased. Ettevõtluspädevust kirjeldatakse kui võimet märgata ja

kasutada ära võimalusi, kavandada ja juhtida erinevaid loovaid protsesse, millel on

mingisugune väärtus (School Education Gateway, s.a).

Eesti haridusvaldkonna arengukavas 2021-2035 on märgitud, et ettevõtluspädevuse

arendamine koolides muutub süsteemsemaks. Väljatöötamisel on metoodika, mis ühtlustaks

ettevõtluspädevuse arendamise võimalusi kogu riigis. Küll lähtutakse ettevõtluspädevuse

alapädevuste arendamisel õpilaste vanusest ehk teisisõnu on fookus kooliastmetest pisut

erinev. Planeeritava järgi on alg- ja põhikoolis keskmes väärtust loova mõtlemise ja

enesejuhtimisega seotud alapädevuste arendamine. Võttes arvesse ealist võimekust, siis

lähtutakse sellest, et nooremate õppurite puhul peaks arendama pigem ettevõtlikkust ning

vanemate puhul juba ettevõtlusoskusi (Haridus- ja Teadusministeerium, s.a).

Eestis on läbi viidud mitmeid uuringuid, kus on püütud välja selgitada, mil moel siiski

Eesti haridussüsteemis käib ettevõtlikkuspädevuse arendamine. Ühe uurimuse tulemused

näitasid, et paljud Eesti koolid ei tegele süsteemselt ettevõtlikkuspädevuse arendamisega

(Randma & Venesaar, 2016). Samas uurimuses toodi esile asjaolu, et ettevõtlikkuspädevust

arendatakse kõige enam esimeses kooliastmes ja selle areng langeb kooliastme suurenedes.

Leiti ka, et enim ettevõtlikkust näitavad välja hoopiski eelkooliealised (Võrgustiku..., 2010).

1.3 Ettevõtlusõpe

Samal ajal, kui akadeemilised uuringud arutavad, kas ettevõtlust saab õpetada või mitte, siis

mitmed algatused erinevatel haridustasemetel tegelevad ettevõtlusõppega juba süsteemsemalt

(Komarkova et al., 2015). Ühelt poolt püüavad praktikast inspireeritud raamistikud ja mudelid

seda mõtestada läbi edusammude, mida mõõdetakse ühel haridustasemel, samas kui teised

toetavad rohkem terviklikku lähenemist haridusele, mis soodustab iseõppimist (Gibb, 2002).

Põhikoolide õpiväljundites kirjeldatav ennastjuhtiv õppija on teadlikult õppeprotsessis osaleja

(Komarkova et al., 2015).

Ettevõtlusõpetus ei kuulu koolide kohustuslike ainete hulka, kuid mitmed koolid on

otsustanud siiski seda õpetada, lisades antud ainetunni valikainete alla (Edu ja Tegu, s.a). Oma

olemuselt on ettevõtlusõpe midagi sellist, mis toetab õppija paremat toimetulekut teda

ümbritsevas maailmas, kuid eeldab kõikide inimeste ettevõtlikkust ja välja arendatud
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ettevõtluspädevust (Gibb, 2002). Lähtudes ettevõtluse laiemast käsitlusest, siis see ongi

igapäevane väärtuste loomine ühiskonnas (Blenker et al., 2012). Õppe kavandamise laiast

käsitlusest ilmneb, et ettevõtlikkuse arenemiseks on vajalik toetada ja suunata teatud

alapädevuste kujunemist (Blenker et al., 2011; Fayolle, 2013). Euroopa Parlament ja

Nõukogu (2006) tõid välja, et ettevõtlusõppe kujundamiseks on vajalik arendada

algatusvõimet ja ettevõtlikkust. Rõhutati, et just need alapädevused on olulised elukestva

õppe komponendid ning ühtlasi ka hädavajalikud kõikidele inimestele tänapäevases

ühiskonnas hakkama saamiseks. Ettevõtlusõpet on tähtsustatud mitmetel erinevatel tasanditel,

sealhulgas ka poliitiliselt, ent siiski ei ole selle praktilise rakendamise kohta piisavalt teada

(Lackéus, 2015). Küll näitab viimane aastakümme edasiminekut just ettevõtlusõppe tulemuste

uuringus. Sellele on aidanud kaasa pidev ettevõtlusalaste pädevuste arendamine (Sarasvathy

& Venkataraman, 2011).

Põhikooli riiklikus õppekavas on välja toodud valikõppeainete all teiste seas ka

ettevõtlusõpetus. Antud aine õpetamise eesmärkidena on kirja pandud teiste seas näiteks

loovuse arendamine, eesmärkide püstitamine ning arusaamine ettevõtluse tähtsusest

igapäevaelus ja ühiskonnas. Samas dokumendis on kirjas, et ettevõtlusõpetuse maht on 35

tundi õppeaastas ja ainet õpetatakse igapäevase eluga seotult. Ära on märgitud, et õppes on

olulisel kohal aktiivõppemeetodid, ühe võimalusena ka rollimängud. Ettevõtlusõppe kaudu

arendatakse õpilastes ettevõtlikku ja keskkonda väärtustavat eluhoiakut, probleemide

lahendamise ja uurimisoskusi ning juhtimise ja meeskonnatööoskusi, lisaks finantskirjaoskust

ning digipädevusi. Õppe korraldamisel pööratakse suurt tähelepanu õpimotivatsiooni

arendamisele, seostades õpet igapäevaelu ja kohaliku ettevõtlusega. Samuti peab

ettevõtlusõpetus olema tihedalt lõimitud teiste õppeainetega (Põhikooli riiklik õppekava,

2011).

1.4 Õppimine ja mäng

Väikesed lapsed alustavad elu läbi vaatluse ja mängu. Mäng on peamine moodus, läbi mille

arenevad väikelastel mitmed oskused. Mänguline tegevus toob lapse jaoks kokku reaalse ja

kujutletava maailma. Mängides õpivad lapsed baasoskusi sotsialiseerumiseks nagu asjade

jagamine, probleemidele lahenduste leidmine. Selle jaoks, et laps mängides õpiks, peab mäng

olema turvaline ja ka tagasisidestatud (Rugelj & Pata, s.a.). Mängides pannakse alus kõikidele

psüühiliste protsesside arengule. Mängides arenevad lastel isiksuseomadused, taju, fantaasia

ning loovmõtlemine. Läbi turvalise mängu tekib lapsel uudishimu, mis omakorda innustab

esitama küsimusi, avastama probleeme ning leidma neile ka vastuseid ja lahendusi (Niiberg &
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Linnas, 2007). Tiia Salm (s.a.) on öelnud, et parim moodus tuua koolitundi vaheldust, on üks

hästi koostatud või valitud õpiotstarbeline mäng.

Läbi mängu õppides saab laps võimaluse arendada oma suhtlemisoskuseid. Mängud

annavad tihti võimaluse kõigil aktiivselt kaasa lüüa ning luua õppimisest tähendusrikas

moment. Mitmed neuroteaduse uuringud näitavad, et varajaste kogemuste ja just eduelamuste

mõju on edaspidises elu väga tugev (Golinkoff & Hirsh-Pasek, 2016). Koos mängides ei ole

lastel lihtsalt lõbus, vaid nad arendavad suhtlemis- ja koostööoskusi. Mängulistel kogemustel

on potentsiaali anda lastele oskused, mida nad tulevikus vajavad. Mängulised kogemused

näivad olevat võimas mehhanism, mis aitavad lastel mitte ainult olla õnnelikud ja terved, vaid

ka arendada oskusi olla loovad, kaasatud, elukestvad homsed õppijad. Õigesti kavandatud

mängimine õppe-eesmärgil viib paremate õpitulemuste ja motivatsioonini võrreldes

tavapärasemate õpiviisidega (Boyle et al., 2016; Garris et al., 2002; Wouters & van

Oostendorp, 2013). Kõige tõhusam lähenemine ettevõtlusõppe arendamiseks on kogemuslik

ja ülesandele orienteeritud õppimine, lähtuvalt tegelikest äriprobleemidest ja kontekstist,

näiteks rollimängu kaudu (Hull University, 2015).

Väike laps omandab paremini teadmisi läbi mängu. Mäng peab olema kindla eesmärgi

ja ülesehitusega õppetegevus, kus stimuleeritud ülesande kaudu toimub kogemuslik ja

avastuslik õppimine ehk teadmisi saadakse kogemise ja avastamise teel (Salumaa & Talvik,

2003). Üks võimalus ongi õpetada I kooliastmes ettevõtlust läbi mänguliste tegevuste. See

laialdane arusaam õppimisest on tohutu samm edasi. Selline vaade õppimise ja mängu

seotusele tabab õppimise tegelikku olemust, mis aitab inimestel 21. sajandil tulla toime

maailmas nii, nagu neilt oodatakse (Golinkoff & Hirsh-Pasek, 2016).

1.5 Uurimistöö eesmärk ja uurimisküsimused

Varasemate uuringute põhjal on teada, et ettevõtlust õpetatakse koolides väga erinevalt

(Fayolle et al., 2006; Matlay, 2005). Erinevuste peamiseks põhjuseks loetakse seda, et puudub

ühtne arusaam sellest, kuidas ettevõtlust õpetada (Bennett, 2006), aga ka põhimõistetes

(Mwasalwiba, 2010). Selline olukord tekitab segadust ettevõtlusõppe korraldamisel (Pittaway

& Cope, 2007), õppe-eesmärkide püstitamisel, õpiväljundite sõnastamisel ning õppe- ja

hindamismeetodite valikul (Mwasalwiba, 2010). Sellest lähtuvalt on magistritöö eesmärgiks

kaardistada ettevõtluspädevuse arendamist kolme Põlvamaa kooli I kooliastmes ning välja

selgitada, kuidas õppimine läbi mängimise seda toetab.
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Eesmärgist tulenevalt on uurimisküsimused järgmised:

1. Millised on ettevõtluspädevuse alapädevused, mida arendatakse koolides tegevuste

käigus I kooliastmes?

2. Millised on õpetajate teadmised, oskused ja hoiakud ettevõtluspädevuse

arendamisel I kooliastmes?

3. Milline on mängulise tegevuse seos õpilase ettevõtluspädevuse alapädevuste

arenguga?

2. Meetod
Magistritöös on autor kasutanud kvalitatiivset meetodit. Meetod on valitud lähtudes sellest, et

antud uurimisviisil on paremini võimalik avada teemat sisuliselt ning luua ülevaade inimeste

hoiakutest ja mõtetest. Kvalitatiivne uurimisviis aitab autoril mõista uuritavat olukorda ning

annab võimaluse selle tõlgendamiseks ning tegelikkuse kirjeldamiseks (Õunapuu, 2014, lk

53-54). Kvalitatiivsed uurimismeetodid hõlmavad väikseid gruppe normatiivse käitumise,

uskumuste, hoiakute ja kontseptsioonide uurimiseks ehk teisisõnu aitab selline meetod mõista

olukorda, kogemust või sündmust (Hammarberg et al., 2016).

Lähtudes uurimistöö eesmärgist, viis töö autor uuringu läbi kolmes etapis:

Ettevõtlusküla õppemäng “Minu raha” (lisa 1), poolstruktureeritud intervjuu valimisse

kuulunud koolide I kooliastme õpetajatega (lisa 4) ning tutvumine valimisse kuuluvate

koolide kodulehtedel olevate õppekavadega.

Mängu eesmärk on luua arendav keskkond, mis aitab lastel rahast aru saada ning

toetab õpilase sotsiaalse ja suhtluspädevuse arengut ning iseenda ja oma käitumise

analüüsimise oskuse arendamine. Mängu loojad on välja toonud ka, et “Minu raha” mäng on

tööriist, kus õpetajal on väga lihtne mõista, kas teoorias räägitut ka praktiliselt kasutada

osatakse ning kuhu veel tähelepanu juhtida (Ettevõtlusküla, s.a).

Oodatavad õpitulemused “Minu raha” mängimisel on järgmised:

● laps mõistab, et raha on vahetusvahend;

● laps teab, et raha saab tööd tehes;

● laps saab aru panga rollist raha hoiustajana.

Intervjuu annab paindlikkuse, mis tagab uurijale võimaluse vestlust suunata vastavalt

uurimuse eesmärgile. Intervjuu toob uurijani reaalse elu kogemused ning laiema pilgu

konkreetse teema osas (Õunapuu, 2014, lk 171-172).

Dokumentide põhjal toimuv analüüs annab uurijale võimaluse näha organisatsiooni

tegevuse erinevaid külgi (Hirsjärvi, Remes, & Sajavaara, 2010).
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2.1 Valim

Uuringu valimi moodustasid kolm Põlvamaa kooli ja nende koolide I kooliastme õpilased

ning õpetajad. Valimi moodustamisel lähtuti koolidest, mis on õpilaste arvult sarnased, samuti

soovis uurija valimisse maapiirkonna koole. Osaliselt oli tegemist mugavusvalimiga, kuna

uurija lähtus võimalusest koolides kergesti kohal käia. Samas ei olnud koolide lähedus ainuke

kriteerium. Koolide valimisel arvestas uurija ka koolide suurust, valides uuringusse sarnase

õpilaste arvuga koolid, mis võimaldab uuritavat valdkonda hõlmata ning tagab ka suurema

usaldusväärsuse (Sarv, s.a.).

Kuna vastust sooviti leida sama valimi kaudu kolmele uurimisküsimusele, oli üheks

kriteeriumiks ka kooli liitumine programmiga Ettevõtlik Kool. Samuti soovis autor pöörata

rõhku koolide sarnastele eripäradele (väärtused, missioon). Kõiki kriteeriumeid silmas

pidades tegi uurija valiku, jäädes mugavusvalimi juurde. Valimi moodustamiseks võttis uurija

ühendust e-kirja teel koolide juhtkonnaga, et saada nõusolek uuringu läbiviimiseks. Uurija

kasutas valimi moodustamiseks nii koolide kodulehtedelt leitavat teavet kui ka isiklikke

kontakte.

Õpetajate valimisse oli planeeritud samade koolide I kooliastme klassiõpetajad, kokku

9 õpetajat, kuid uurimuses osales kokku 5 õpetajat. Õppemängude läbiviimiseks oli

planeeritud esialgsesse valimisse kõik kolme kooli õpilased, kokku 53 õpilast, kuid uurimuse

lõplik valim moodustus alljärgnevast:

● Kool 1: I mängus osales 20 õpilast, 14 poissi ja 6 tüdrukut, II mängus osales 26 õpilast,

15 poissi ja 11 tüdrukut. Osalenud õpilased olid vanuses 7-9 aastat.

● Kool 2: I mängus osales 32 õpilast, 15 poissi ja 17 tüdrukut, II mängus osales 28 õpilast

15 poissi ja 13 tüdrukut. Osalenud õpilased olid vanuses 7-9 aastat.

● Kool 3: I mängus osales 14 õpilast, 6 poissi ja 8 tüdrukut, II mängus osales 17 õpilast, 8

poissi ja 9 tüdrukut. Osalenud õpilased olid vanuses 7-9 aastat.

Uuringus osalemine oli kõigile osalistele vabatahtlik ja kõigi osalejate anonüümsus

tagati.

2.2 Andmekogumine

Andmeid koguti kolmel erineval moel. Kõigepealt koguti üldine info valimis olevate koolide

kodulehtedelt vaatluse teel. Seejärel kasutati andmete kogumiseks poolstruktureeritud

intervjuud, et leida konkreetseid seisukohti. Intervjuu põhineb avatud küsimustel, läbi mille

on uurijal võimalik suunata intervjuud vastavalt uurimuse eesmärgile (Õunapuu, 2014, lk

171-172). Lisaks annab intervjuu võimaluse jäädvustada reaalseid kogemusi, mis üldiselt ei
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ole kellelgi identsed, see omakorda annab laiema pildi uuritava teema osas (Hammarberg et

al., 2016). Kolmandana koguti andmeid valimisse kuulunud kolmes koolis I kooliastmes

läbiviidud õppemängu “Minu raha” ja selle ülesfilmimise ning videode järelvaatluse

analüüsimise teel.

Valimisse kuuluvate koolide kodulehtedelt info kogumise eesmärk oli teada saada,

milliste erinevate tegevustega kool õpilaste ettevõtluspädevust arendab. Selleks otsis uurija

infot koolide kodulehekülgedelt ning analüüsis koolide õppekavasid. Konfidentsiaalsuse

tagamiseks asendati koolide nimed vastavalt Kool 1, Kool 2, Kool 3.

Intervjuu eesmärk oli kaardistada õpetajate teadmisi, oskuseid ja hoiakuid

ettevõtluspädevuse arendamise osas. Intervjuude kokkuleppimiseks saadeti valimisse

kuuluvate koolide klassiõpetajatele ning koolide juhtkonna liikmetele e-kiri intervjuu

läbiviimise sooviga. Kirjale vastas viis õpetajat, kes olid nõus intervjuud tegema. Intervjuud

viidi läbi ajavahemikus 25.03 – 02.04. Üks intervjuu kestis keskmiselt 30 minutit.

Konfidentsiaalsuse tagamiseks asendati isikunimed pseudonüümidega (Lepik et al., 2014).

Intervjueeritavate üldandmetest annab ülevaate tabel 1. Intervjuu küsimused lähtusid töö

teoreetilisest osast, töö eesmärgist ja uurimisküsimustest. Intervjuu küsimused on välja toodud

lisas 4. Taustinfo saamiseks küsiti intervjueeritava tööstaaži, haridust ja mis klassiga hetkel

töötab ning kas on läbinud ettevõtlusõppealaseid koolitusi. Kasutati poolavatud ja avatud

küsimusi. Taustinfo küsimustele järgnesid põhiküsimused, mille põhjal saadi ülevaade vastaja

teadmistest ning vastus uurimisküsimusele: Millised on õpetajate teadmised, oskused ja

hoiakud ettevõtluspädevuse arendamisel I kooliastmes?

Tabel 1. Vastajate taustandmed: tööstaaž, mis klassiga töötab ja kas on läbinud ettevõtlusõppe

alaseid koolitusi

Amet Tööstaaž (a) Klass ettevõtlusõppe alane koolitus (jah/ei)

Õpetaja 1 Klassiõpetaja 10 I jah
Õpetaja 2 Klassiõpetaja 30 III ei
Õpetaja 3 Klassiõpetaja 33 II ei
Õpetaja 4 Klassiõpetaja 16 II ei
Õpetaja 5 Klassiõpetaja 44 III jah
Märkus. a – aastat, I – esimene, II – teine, III – kolmas
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Vaatlus annab valdkonna kohta vahetut teavet laste tegevustest loomulikus keskkonnas

(Hirsjärvi et al., 2004). Vaatlustega sooviti välja selgitada, kas ja kuidas toimub laste areng

Ettevõtlusküla mängu mängides. Õppemängu läbiviimiseks lepiti koolidega juhtkonna kaudu

kokku sobiv aeg.

Esimese vaatluse käigus fikseeriti ettevõtluse alapädevused, mida laps mängus

kasutas. Samuti fikseeriti lapse poolt kasutatavaid oskusi ka teisel vaatlusel. Vaatluste

andmeid analüüsiti, võrreldi ja toodi välja erinevused kahe mängukorra vahel. Uuringuks

kasutas autor formaliseerimata vaatlust, mille puhul pole fikseeritavad kriteeriumid enne

täpselt määratletud. Sel juhul peetakse vaatluspäevikut, salvestatakse materjali järelanalüüsiks

nii sõnas kui ka pildis ja helis. Uuringu seisukohalt olulised tunnused määratletakse alles

pärast vaatlust, analüüsi käigus ja sealjuures tunnuste hulka ei piirata. Uurijale jääb võimaluse

ka muid tunnuseid märgata ning fikseerida (Patton, 2002).

Uuringu läbiviimiseks koostati esialgne vaatluse kava (lisa 2), lähtudes “Edu ja Tegu”

ettevõtluspädevuse mudelist (joonis 1). Kava koostamisel jälgiti ka kooskõla

uurimisküsimustega. Seejärel viidi läbi koolides Ettevõtlusküla rollimäng “Minu raha”. Mäng

viidi läbi samades koolides kaks korda kahe kuni kolme nädalase vahega. Mõlemal korral

filmiti laste tegevust mängu ajal, lapsevanemate kirjalikul nõusolekul.

Vaatlustel osales uuringu läbiviija, valiidsuse suurendamiseks kaasati ka lisavaatlejad.

Uuringus kasutati mitteosalevat vaatluse meetodit (sündmuseid jälgiti). Kaks nädalat enne

mängu läbiviimist teavitati kooli tegevuse toimumisest ning kool edastas lapsevanematele

nõusolekulehed (lisa 3). Vaatluse käigus salvestati filmitud tegevus.

2.3 Andmeanalüüs

Peale vaatlust analüüsiti mängude kulgu ning esimese ja teise mängu vahelist arengut. Saadud

andmed kodeeriti ning seejärel analüüsiti. Kodeerimise peamiseks eesmärgiks on kogutud

andmete süstematiseerimine, et neis orienteeruda ning näha nii uuritava sarnasusi kui ka

erinevusi (Gibson & Brown, 2008). Kodeeritud andmetest moodustati kategooriad ning nende

abil toimus analüüs. Nii videode analüüsimiseks kui ka intervjuude puhul kasutas autor

kodeerimisel avatud meetodit, millele järgnes ka telgkodeerimine, et juba saadud koode

ühendada peamisteks kategooriateks. Telgkodeerimise etapis lähtus autor enda poolt tehtud

märkmetest, mis tulid nii videode analüüsist kui ka intervjuude transkribeeringute

kodeerimisest (Ezzy, 2002).

Järgnes andmete analüüsimine ning tõlgendamine. Samuti esitas autor saadud

tulemused ning omapoolse nägemuse neist. (Hirsjärvi, Remes, & Sajavaara, 2010)
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Intervjuude läbitöötamiseks transkribeeris autor kõik lindistatud intervjuud. Sellele

järgnes saadud tekstide korduv läbilugemine teemade kaupa ning saadud vastuste

kodeerimine, seejärel andmete analüüsimine ja tõlgendamine. Autor esitas eeltoodud

protsesside käigus saadud tulemused ning omapoolse nägemuse neist. (Hirsjärvi, Remes, &

Sajavaara, 2010)

3. Tulemused
Magistritöö eesmärk oli kaardistada ettevõtluspädevuse arendamist kolme Põlvamaa kooli I

kooliastmes ning välja selgitada, kuidas õppimine läbi mängimise seda toetab.

Järgnev peatükk annab ülevaate kõigi kolme uurimisküsimuse vastustest. Koolide

konfidentsiaalsuse tagamiseks on neid töös nimetatud Kool 1, Kool 2 ja Kool 3. Teise

uurimisküsimuse tulemusi on kinnitatud uuritavate poolt öeldud tsitaatidega. Tsitaate on

vähesel määral kohandatud, et vältida parasiitsõnu ja sõnakordusi. Tsitaatide juures

kasutatakse õpetajate nimede asemel numbreid.

3.1 Ettevõtlusõppes arendatavad alapädevused

Esimesele uurimisküsimusele „Millised on ettevõtluspädevuse alapädevused, mida

arendatakse koolides tegevuste käigus I kooliastmes?“ vastuse saamiseks vaatles autor valimis

olevate koolide kodulehtedel olevaid õppekavasid ning seal välja toodud selgitusi, milliseid

pädevusi kool erinevate tegevustega arendab. Kool 1 õppekavas on toodud välja kõik

riiklikult nõutavad pädevused, sealhulgas ka ettevõtlikkuspädevus. Antud kooli õppekava ei

anna ülevaadet, mil moel pädevuse omandamine läbi kooliastmete toimub, küll on loetletud

erinevad tegevused, mille läbi ettevõtlikkuspädevust arendatakse. Võib järeldada seda, et nii

ettevõtlikkust kui ka ettevõtluspädevust antud koolis mingil määral arendatakse, kuna kool on

liitunud programmiga Ettevõtlik Kool ja omab antud programmi baastaset.

Kool 2 õppekavas on samuti toodud välja kõik riiklikud pädevused ja nende

arendamiseks planeeritavad tegevused. Samas nähtub õppekava üldosast, et ettevõtlikkus on

selle kooli üks baasväärtustest, ent mil moel seda arendatakse, pole rohkem lahti kirjeldatud.

Riiklikult nõutavat ettevõtlikkuse pädevust arendatakse lastes suhteliselt sarnaste

tegevustega, nagu oli toodud välja Kool 1 õppekavas, näiteks aktiivsed tegevused koolis ja

väljaspool kooli, sealhulgas laatadel osalemine, õpilasesinduse töös osalemine, erinevate

kooliürituste läbi viimine jne. Küll nähtub Kool 2 õppekavas asuvast tunnijaotusplaanist, et

kord nädalas toimub kõikidele I kooliastme õpilastele ettevõtlustund, lisaks toimub II
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kooliastmes 5. klassile majandustund. Nii nagu Kool 1, on ka see kool liitunud programmiga

Ettevõtlik Kool ja omab baastaset.

Kool 3 õppekavas on sarnaselt eelmisele kahele koolile toodud välja ettevõtlikkuse

pädevus ning tegevused antud pädevuse arendamiseks. Loetletud tegevused on sarnased ja

kohati kattuvad eelneva kahe kooliga. Samuti on ka see kool liitunud programmiga Ettevõtlik

Kool ning omab baastaset. Kooli õppekava tunnijaotus plaanist nähtub, et I kooliastmes

toimub 3. klassis kord nädalas rahatarkuse tund, lisaks on üks tund nädalas ka III kooliastmes,

kus õpetatakse ettevõtlust.

3.2 Õpetajate teadmised, oskused ja hoiakud ettevõtluspädevuse arendamisel I

kooliastmes

Et leida vastust teisele uurimusküsimusele “Millised on õpetajate teadmised, oskused ja

hoiakud ettevõtluspädevuse arendamisel I kooliastmes?” viis uurija läbi intervjuu viie

klassiõpetajaga. Õpetajatelt küsiti, milliseid ettevõtluspädevuse alapädevusi nad oskavad

nimetada.

Õpetaja nr 1 vastas eelpool toodud küsimusele järgnevalt: “Probleemide püstitamine

ja lahendamine, loomingulisus, algatusvõime, ettevõtlikkus igas situatsioonis…”, sarnaselt

vastasid ka teised õpetajad, juurde nimetati enesejuhtimist, sotsiaalsete olukordade

lahendamist, sotsiaalset toimetulekut, loovuse arendamist ja ideede elluviimist.

Lisaks uuriti, mida mõiste “ettevõtlikkus” nende jaoks tähendab ja milline on

ettevõtlik laps.

“Minu arvates on ettevõtlik laps julge ja loov. Soovib panustada näiteks erinevatesse

üritustesse ja neis kaasa lüüa, on selline aktiivne tegutseja. Veel omab ta kindlasti

julgust algatada erinevaid tegevusi. Meie koolis on näiteks tulnud mõnelt õpilaselt

ettepanekuid mingiteks tegevusteks, teemapäevadeks jne. Ettevõtlikumad õpilased

osalevad ka näiteks koolilaatadel müüjana ja on seejuures väga vahvaid esemeid

valmistanud, kõik lapsed seda ju ei tee. Ja ettevõtlikkus on see kõik üldpildis kokku....”

(Õpetaja 1)

Teiste küsimuste hulgas sooviti ka teada, kui palju on vastaja arvates õppematerjalides

(õpikutes, töövihikutes) ettevõtluspädevust arendavaid teemasid ning millised õppemeetodid

toetavad ettevõtluspädevuse arengut I kooliastmes.

Ettevõtluspädevust toetavate õppeainetena leiti lõimingut matemaatikas, eesti keeles,

inimeseõpetuses ja loodusõpetuses, kuid samas arvati, et ainetundides kasutatavates

õppematerjalides (õpikud, töövihikud) on seotust ettevõtluspädevusega vähe ja see pigem
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oleneb õppevarast. Põhiliselt saadakse lisamaterjale internetist, üks õpetaja lisas, et koostab

neid ka ise, kuid see on väga ajamahukas töö.

Ettevõtluspädevust toetavate õppemeetoditena märgiti ära aktiivõpe, mängud,

vestlused, projektid, uurimused, vaatlused, praktilised tegevused ning õppekäigud, sh ka

ettevõtete külastused. Klassiõpetajana ettevõtluspädevuse arendamise osas ainetundides toodi

välja toetavate teguritena erinevad ülekoolilised üritused, projektides ja laatadel osalemine.

“Toon isikliku näite oma 3. klassi põhjal. Oleme juba kolmas aasta tegutsemas

kohvikute päeval, kus teeme ise müümiseks soolaseid ja magusaid ampse. Oleme suvel

korjanud ravimtaimi laadapäevadel müümiseks. Juba kolmas aasta kasvatame klassi

aknalaual tomati- ja paprikataimi müümiseks. Iga laps saab kasvatada ka oma taime

kojuviimiseks. Toimub lõiming pea kõigi õppeainetega. Laadal, kohvikute päeval

saadud tulud ja kulud arvutame matemaatika tundides. Käelise tundides teeme

müüdava kauba tutvustavaid silte. Emakeele tundides loeme retsepte ja teadmisi

müüdava kauba kohta. Läbi müügi oleme endile teeninud klassiraha ekskursioonidel

ja õppekäikudel käimiseks.” (Õpetaja 5)

Ettevõtlusõpet toetavate koolituste kohta arvasid kõik õpetajad, et neid ei pakuta

piisavalt või ei jõua info õpetajani.

“Olen aru saanud, et neid isegi on, aga need kahjuks ei jõua kuidagi minuni. Hea

meelega arendaksin ennast selles valdkonnas rohkem ja õpiksin juurde. Olen läbinud

mõned aastad tagasi, siis kui koolis ettevõtlustunde andma hakkasin, JA koolituse 7

sammu. Aga nende programm on minu arvates üsna kitsas ja liiga kindla fookusega.

Tunnen ennast ikka üsna üksikuna ja rohelisena, rohkem ettevõtlusõppealaseid

koolitusi pole minuni jõudnud.” (Õpetaja 4)

Küsimusele, millega uuriti koolipoolset toetust ja selle tajumist, vastasid

intervjueeritud õpetajad, et üldiselt tajuvad nad toetust ning kooli juhtimise tasandil pigem

ollakse positiivselt meelestatud erinevate aktiivtegevuste kasutamisel tundides. Vastajad

tõdesid, et lapsevanematega tehakse koostööd küll, kuid seda soovitakse rohkem.

Autor uuris õpetajatelt, millised on neil olemasolevad ressursid tegelemaks antud

pädevuste süsteemse arendamisega. Kõik vastanud tõid välja mitmed kitsaskohad nagu

õppematerjalide vähene saadavus, ebapiisav täiendkoolitamine ja ka ajaline kitsikus. Õpetaja

nr 3 sõnas: "Ma võiksin küll igasuguseid toredaid asju lastega teha ja eks ma leiaksin üht-teist

ka internetist, aga hetkel pean pigem panustama õppekava täitmisele."
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Üldiselt leidsid õpetajad, et pädevused on küll olulised, ent puudu jääb nii ajalisest kui

ja teadmistepõhisest ressursist, et järjepidevalt tegeleda ettevõtlikkus- ja ettevõtluspädevuse

arendamisega.

3.3 Mäng „Minu raha“

Kolmandale uurimisküsimusele „Milline on mängulise tegevuse seos õpilase

ettevõtluspädevuse alapädevuste arengus?“ vastuse saamiseks viidi kolmes koolis läbi

Ettevõtlusküla rollimäng “Minu raha”, mida hiljem salvestuste põhjal analüüsiti. Analüüsi

aluseks võttis autor Edu ja Tegu ettevõtlusmudeli alapädevused. Vaatluse käigus analüüsiti

ettevõtlusmudeli järgi nelja laiemat valdkonda: enesejuhtimine, sotsiaalsete olukordade

lahendamine, väärtust loov mõtlemine ja lahenduste leidmine ning äriideede elluviimine.

Kool 1, I mäng. Mängu sissejuhatavas osas viis mängujuhendaja ehk autor lastega läbi

vestluse, milles küsis juhendaja: “Mis on raha?”, “Milleks raha kasutatakse?”, “Kust raha

saab?”, “Kuidas kliente teenindama peab?”, “Kuhu müüja raha paneb: kas enda rahakotti või

ettevõtte kassasse?”, “Kuhu ettevõte päeva lõpus raha viib?” “Miks tuleb raha panka viia?”.

Lapsed vastasid küsimustele. Osad küsimused tekitasid raskusi ja nende üle arutleti pikemalt.

Õpilased osalesid aktiivselt mängus. Müüsid ja ostsid. Ostja rollis mängijad tegid enda

ettevõttele reklaami, et kliente püüda. Mängu jooksul tekkis mängijatel nii positiivseid kui ka

negatiivseid emotsioone. Mängus osalenud õpilased olid rõõmsad ja avatud. Ühe näitena võib

välja tuua mängija jaoks ebameeldiva kogemuse, mille tulemusel ta mängus enam osaleda ei

soovinud ja jäi mängu lõpuni pigem passiivseks.

Suhtlemisel kasutati viisakusväljendeid “tere”, “aitäh”, “palun” jne. Kasutati

pöördumiseks ka “Teie”. Kuulati mängukaaslase soove ja leiti lahendusi probleemidele. Tehti

ka koostööd, näiteks müüjate rollis samas ettevõttes olevad lapsed jagasid vastutust. Mõnes

ettevõttes tekkis mängu ajal järjekord. Õpilased seisid kannatlikult järjekorras, mõned

õpilased suundusid järgmisse ettevõttesse oma vajalikku sisseostu tegema. Mängus ette tulnud

probleemide lahendamiseks pöördusid lapsed õpetaja ja juhendaja poole, näiteks ei olnud

lapsel täpset rahatähte ostu eest tasumiseks. Pöörduti ka panka raha lahti vahetamiseks.

Lapsed elasid enda ostja ja müüja rolli väga sisse. Oli ka ostjaid, kes vaatasid toimuvat ja jäid

passiivseks, tehes ostukaardi järgi vajalikud ostud. Kaubeldi ja pakuti, tehti reklaami ja

meelitati ostjaid. Lapsed tasusid rahaga ostetud kaupade ja teenuste eest. Müüjad andsid

vajadusel raha tagasi. Müüjad panid poe raha kokkulepitult ettevõtte rahakassasse. Osad

õpilased leidsid ka lisavõimalusi ostmiseks ja müümiseks. Õpilased käitusid mängus kui

poemüüjad ja ostjad.
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Kool 1, II mäng. Sissejuhatavas osas tuletati meelde eelmist mängukorda.

Täispikkuses sissejuhatust mängujuht enam ei korranud. Õpilased osalesid mängus aktiivselt,

ostjate ja müüjate jagunemine toimis sujuvalt. Osa lastest avaldas soovi olla ostja või müüja.

Õpilased tahtsid mängus osaleda, eelistati mängus rolle. Välja ei paistnud negatiivseid

emotsioone, õpilased osalesid mängus rõõmsalt, olid sõbralikud. Ka selle mängukorra ajal

tekkis müüjaid, kes tegid endale reklaami, et ostjaid juurde saada. Kasutati viisakusväljendeid,

suheldi omavahel lahkelt ja toetavalt. Tehti koostööd, näiteks arutleti omavahel, millisest

ettevõttest saab ostukaardi järgi vajaliku ostu teha. Osa ostjatest kõiki oste etteantud aja

jooksul sooritada ei jõudnud. Taaskord valiti kohustuslike ostude puhul võimalus osta

järjekorrata.

Ostjad lisasid oma ostu juurde legendi, nt „Mu emal on sünnipäev tulemas, tahan talle

kleidi kinkida, mis teil pakkuda on?“ Teise mängukorra ajal oli valearvestust vähem, ka

suundusid ostjad vajadusel ise panka raha vahetama. Müüjad tahtsid rohkem müüa, et raha

teenida. Ettevõtete rahakassasid loeti juba mänguperioodi jooksul kokku. Ka suundusid

müüjad valdavalt panka juba eelnevalt loetud kassadega.

Kool 2, I mäng. Mängu sissejuhatavas osas viis mängujuhendaja ehk autor lastega läbi

vestluse, milles küsis juhendaja: “Mis on raha?”, “Milleks raha kasutatakse?”, “Kust raha

saab?”, “Kuidas kliente teenindama peab?”, “Kuhu müüja raha paneb: kas enda rahakotti või

ettevõtte kassasse?”, “Kuhu ettevõte päeva lõpus raha viib?”, “Miks tuleb raha panka viia?”.

Lapsed vastasid küsimustele. Ka siin tekitas osa küsimustest raskusi, mille üle arutleti

pikemalt. Mängijate osalemine oli aktiivne. Passiivseid mängus osalejaid ei olnud. Mängu

alguses eraldus üks õpilane, kes ei soovinud mängus osaleda, kuid üsna kohe liitus ta ise

mänguga.

Mängijad lähtusid eelnevalt läbiräägitud mängureeglitest. Mäng sujus ilma

konfliktideta, mängijatevaheline suhtlus oli viisakas ja lugupidav. Mängijad olid

uudishimulikud. Rollidesse elati sisse, kasutati viisakusväljendeid. Kuna selles koolis oli

rohkem õpilasi, tegutsesid õpilased ettevõtetes paarides. Tegevusi ja kohustusi ning vastutust

jagati. Näiteks üks müüja tegeles rahaga, teine andis kliendile kauba. Ostjad lähtusid ostude

sooritamisel oma ostukaardist, mistõttu tekkisid mõne ettevõtte juurde järjekorrad. Oli ka

mängijaid, kes läksid ettevõttesse, kus teisi ees ei olnud, planeerides seeläbi oma tegevust.

Probleeme tekkiski mängu jooksul selles osas, et mõnes ettevõttes oli palju mängijaid korraga

koos, mõnes polnud “kliente” üldse. Müüjad tegelesid intensiivselt klientide soovide

täitmisega. Rakendati loovust: jagati tööülesandeid paremaks ja kiiremaks teenindamiseks.

Selles mängus oli rahaga arveldamine samuti kohati keeruline, pöörduti õpetaja või
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mängujuhi poole abi saamiseks. Mängu jooksul käis mõni laps korduvalt ühes ja samas

ettevõttes ning sooritas seal mitu ostu.

Kool 2, II mäng. Sissejuhatavas osas tuletati meelde eelmist mängukorda.

Täispikkuses sissejuhatust mängujuht enam ei korranud. Kõik mängijad ootasid mängimist

põnevusega, huvi mängu vastu oli suur. Ka laps, kes esimeses mängus esialgu mängida ei

tahtnud, oli sel korral mänguks valmis. Õpilased teadsid juba ees ootavat ja avaldasid soovi

olla nii ostja kui müüja rollis. Selles mängus avaldasid vanemad õpilased ise soovi olla

pangas. Pankuri ülesannetega said õpilased väga hästi hakkama ja vajasid vähest

lisajuhendamist. Mängu kulg oli üldiselt lõbus ja õpilased olid heatujulised. Ühel mängijal

tekkis mingi probleem ja ta eemaldus mängust. Õpetaja suunamisel tuli ta varsti mängu

tagasi. Mängijad algatasid omavahelist vestlust erinevates rollides olles. Pöörduti viisakalt

müüja poole, ostusoovi juurde käis valdavalt ka “palun”. Müüjad pidasid samuti kinni

elementaarsest viisakusest. Tunti rõõmu koostegutsemisest, näiteks käisid sõbrannad koos

juuksuris. Ostlemine mõeldi läbi. Osteti kõigepealt kohustuslikud kaubad. Edasi oli

lähenemine individuaalne. Mõni laps kulutas kogu oma raha ära, mõni ei ostnud midagi

lisaks. Probleemi korral, näiteks ostukaardi pildist arusaamiseks, pöörduti õpetaja või

mängujuhi poole. Leiti loovaid lahendusi mängu rikastamiseks, näiteks juuksuris keerati ka

õpetajale lokirullid juustesse. Kasutati rollimängule omast suhtlusviisi, sh viisakusväljendeid.

Mängijad vajasid mõnel korral abi raha arvutamisel. Õpilased mõistsid poodide eripära ja

rollimängu olemust.

Kool 3, I mäng. Mängu sissejuhatavas osas viis mängujuhendaja ehk autor lastega läbi

vestluse, milles küsis juhendaja: “Mis on raha?”, “Milleks raha kasutatakse?”, “Kust raha

saab?”, “Kuidas kliente teenindama peab?”, “Kuhu müüja raha paneb: kas enda rahakotti või

ettevõtte kassasse?”, “Kuhu ettevõte päeva lõpus raha viib?” “Miks tuleb raha panka viia?”.

Lapsed vastasid küsimustele. Siingi olid mõned küsimused laste jaoks keerukamad ja vajasid

selgitust. Õpilased olid mängust põnevil ja osalesid aktiivselt. Mängu alguses olid õpilased

ebakindlad. Osa õpilastest vajas individuaalset suunamist ja juhendamist. Mängus osalenud

õpilased olid mängust väga huvitatud. Mängu jooksul oli lastevaheline suhtlus sõbralik ja

vastastikku lugupidav. Kasutati erinevaid viisakusväljendeid nii ostja kui müüja rollis olles.

Õpilased algatasid asjakohast vestlust nii müüja kui ostjana. Rolli elati sisse. Arstipunktis oli

doktoril üsna vabad käed, kasutati kõiki võimalusi. Mängijad avaldasid soovi olla erinevates

ettevõtetes müüja rollis. Uuriti mängu ajal üksteise ostukaarte ja võrreldi ostetud kaupu. Jagati

omavahel, kui palju on raha kulutatud. Liiguti mitmekesi koos. Kõik õpilased jõudsid

sooritada kohustuslikud ostud oma ostukaardilt. Kui ostud said sooritatud, küsisid õpilased
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täiskasvanult, mida edasi teha. Juhendaja suunas nad teistesse ettevõtetesse uudistama ja

ostma. Mitu korda oli õpilastel mängu jooksul küsimus, mida veel teha või kuhu minna.

Lapsed olid väga loovad, võeti erinevaid rolle ja prooviti neid. Rahaga arvestamisel jäädi

hätta, nii ostja kui müüja rollis. Tehti enda ettevõttele reklaami, et ostjaid ligi meelitada.

Pakuti ka soodushinda, kaupade müümiseks. Õpilased mõistsid rollimängu olemust ja

poodide tegutsemisviisi.

Kool 3, II mäng. Sissejuhatavas osas tuletati meelde eelmist mängukorda.

Täispikkuses sissejuhatust mängujuht enam ei korranud. Ka teine mängukord samas koolis

pakkus mängijatele põnevust. Mõned õpilased vajasid juhendaja suunamist. Huvi mängu

vastu oli suur, avaldati soovi olla ostja või müüja rollis. Mängu korra ajal tuli ette õpilastel

kergemaid omavahelisi konflikte, näiteks tahtsid kaks poissi osta sama palli. Ka selles mängus

algatati ostja-müüja vahelist viisakat vestlust. Omavahelisel suhtlemisel kasutati

viisakusväljendeid “aitäh”, “palun”, “head päeva”. Õpilastevaheline koostöö oli olemas, kuid

õpilaste arvust lähtuvalt ei jagunud müüjaid paaridena töökohtadele. Koostöö toimus ostjate

vahel, kes oste ja allesjäänud raha võrdlesid. Mängus planeeriti enda tegevusi, osteti esmalt

kohustuslik kaup. Aja täitmiseks käidi ka teistes ettevõtetes, näiteks oli populaarne arstipunkt.

Mängu jooksul prooviti erinevaid rolle, Arvutamisega ja rahaga arveldamisel jäädi mõnel

korral hätta, näiteks andis ostja müüjale rohkem raha ja müüja ei osanud tagasi anda. Prooviti

müüa rohkem, et saada rohkem raha. Tehti oma kaubale reklaami ja kutsuti ostjaid poodi.

Mängijad mõistsid poe ja äriettevõtte toimimise põhimõtet. Ka mängureeglitest peeti

korrektselt kinni ja kokkuleppeid järgiti.

4. Arutelu
Kooli kodulehtede vaatluse põhjal võib järeldada, et koolid küll teadvustavad ettevõtlikkuse

pädevuse arendamise nõuet, ent täpsemalt tegevusi ja mooduseid selleks kirjeldatud ei ole.

Lisaks ei ole ühegi kolme kooli õppekavades lahti kirjeldatud ettevõtluspädevust, mida võiks

siiski eeldada, kuna kõik kolm kooli on liitunud programmiga „Ettevõtlik Kool“. Antud

programmi baastaseme omamine tähendab, et koolides mingil moel ettevõtluspädevust ja

selle alapädevusi arendatakse, ent kas seda tehakse sarnasel moel ja samadele printsiipidele

toetudes, seda olemas olev info järeldada ei luba.

See tuleneb eelkõige sellest, et veel tänaseni ei ole reglementeeritud, kuidas ettevõtlus

pädevust koolid arendama peaks ning varasemalt läbi viidud uuringutest nähtub, et

ettevõtlikkuspädevust arendataksegi koolides väga erinevatel tasemetel (Fayolle et al., 2006;

Matlay, 2005).
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Intervjuud, mis viidi läbi viie õpetajaga, tõid välja asjaolu, et kõik vastanud õpetajad

oskasid nimetada küll peamisi ettevõtluspädevuse väljundeid, kuid eriti pädevaks nad ennast

selles valdkonnas ei pidanud. Ettevõtlikkuks lapseks peeti algatusvõimelist, koostöövalmit,

hea suhtlemisoskusega, loova mõtlemisega, julget ja tegutsemisaldis õpilast. Sarnased

omadused ja pädevused on loetletud ka Eestis tegutsevas programmis. Selles tuuakse välja, et

suuremad komponendid on enesejuhtimine, sotsiaalsete olukordade lahendamine, väärtust

loov mõtlemine ja äriideede elluviimine (Edu ja Tegu, s.a).

Kõik intervjuus osalenud õpetajad tõid välja, et nende koolis tegeletakse

ettevõtluspädevuse arendamisega erineval moel ja selleks on tunniplaanis ka eraldi õppeaine.

Samas intervjeeritavad tõdesid, et iga õppeaine raames ettevõtlikkuse arendamisega nad toime

ei tule. Lähtudes õpetajate vastustest, saab autor järeldada, et kõigi kolme valimis oleva kooli

õpetajad on teadlikud peamistest ettevõtluspädevuse alapädevustest, kuid igapäevaselt

teadlikult nende arendamisele rõhku ei pane.

Küll saab loota, et see on peagi muutumas, kuna Eesti haridusvaldkonna arengukavas

2021-2035 on märgitud, et ettevõtluspädevuse arendamine koolides muutub süsteemsemaks.

Väljatöötamisel on metoodika, mis ühtlustaks ettevõtluspädevuse arendamise võimalusi üle

riigi (Haridus- ja Teadusministeerium, s.a).

Vastanud õpetajate arvates õpivad õpilased läbi ettevõtluspädevusse arendamise

koostööoskust, loovust, suhtlemisoskust, emotsioonidega toimetulekut, kiiret mõtlemist,

julgust, täpsust, viisakust, lugupidamist, hoolimist, aktiivsust, oma aja planeerimisoskust, aga

ka digipädevusi, empaatiat ning julgust katsetada ja eksida. Just eksimist ja tagasilöökide

kogemust peetakse üheks oluliseks arengu osaks (Dweck & Leggett, 1988).

Ettevõtlusõppe üldise suure eesmärgina nähti paremat sotsiaalset toimetulekut ja

silmaringi laiendamist, kuid kõikide vastanute ühtne arvamus oli, et ettevõtlusõpe aitab kaasa

ühiskonnas hästi toimetuleva inimese kujundamisele.

Samad seisukohad on toodud välja ka Edu ja Tegu programmi põhimõtete kirjelduses,

kus rõhutatakse, et omandatud ettevõtluspädevusi ja selle alapädevusi on võimalik rakendada

kõikides valdkondades ning elus laiemalt ja need toetavad inimest kui aktiivset kodanikku,

kes on osa ühiskonnas ning ka väärtuslik töötaja kui tööandja. (Edu ja Tegu, s.a)

Vastajad arvasid, et ettevõtlusõpetus on pigem vajalik ja võiks olla juba I kooliastmes.

Õppesisuna toodi välja, et tund peaks olema loominguline ja rohke mängulise tegevusega, mis

on sobivam õppimisviis väikestele lastele. Niisamuti on öelnud Tiia Salm (s.a.), kes tõi välja,

et parim moodus tuua koolitundi vaheldust on üks hästi koostatud või valitud õpiotstarbeline

mäng. Mängu efektiivsust kinnitavad ka mitmed neuroteaduse uuringud, lisaks toovad sama
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mõtet esile ka Golinkoff & Hirsh-Pasek, 2016, kes toovad oma uurimuses välja, et

mängulistel kogemustel on potentsiaali anda lastele oskused, mida nad tulevikus vajavad.

Takistavateks teguriteks leiti olevat nii aja- kui rahaline ressurss. Mainiti ka, et

vajalikke õppematerjale napib ja HEV-õpilastega on raske toimetada. Samale kitsaskohale

osutab töö autor tähelepanu ka magistritöö sissejuhatavas osas, kus tuginedes erinevate

autorite arvamusele (Karimi et al., 2016; Kikas, 2015; Sarasvathy & Venkataraman, 2011) on

välja toodud, et Eestis on tänaseks välja töötatud vaid üksikud programmid, mille abil saab

koolides ettevõtlusõpet suunata ning ka vajaminevaid pädevusi arendada. Puuduvad ühtsed

kokkulepped, et kuidas lastes ja noortes ettevõtlikkust ja ettevõtlus huvi arendada.

Arvestades asjaolu, et vastanud õpetajad töötavad igapäevaselt lastega, kes osalesid

mängus, siis saab tuua siia seose, et õpetajate teadlikkus toetab ka õpilaste pädevuste arengut.

Ettevõtlusõpetus kui selline ei kuulu koolide kohustuslike ainete hulka, kuid mitmed koolid

seda sellegipoolest rakendavad (Edu ja Tegu, s.a).

Mängudes tuli tugevalt esile see, et kõikide koolide õpilastel oli valmisolek mängu

koheselt mängida ehk arenguuskumust oli eelnevalt juba lastes arendatud ning toetatud.

Arenguuskumuse toetamist, ning selle kui pädevuse arendamist, on peetud oluliseks

juba pikalt. Dweck & Leggett, 1988, on toonud välja, et enesejuhtimise valdkonna arenguks

on vajalik arendada arenguuskumust ehk inimene vajab mõtteviisi, et oma võimeid ja

omadusi on võimalik arendada läbi erinevate tegutsemisstrateegiate proovimise ja enda

proovile paneku kaudu.

Küll aga võis märgata esimese mängukorra ajal mõne õpilase puhul madalamat

autonoomset motivatsiooni, sest alguses paistis, et õpilased olid mängus ebakindlad.

Selleks, et toimuks tegevuste ning ideede algatamine, võimekus otsustada ja vastutada

ilma välisemotivatsioonita on autonoomne motivatsioon ülimalt oluline. Oluline on siin

mõista, et ühes sellega suudab tegutseja enda jaoks tegevust mõtestada, ning see tagab

suurema rahulolu ja ka tulemuslikuma õppimise (Deci & Ryan, 2000). Teise mängu puhul

olid õpilased julgemad ja enesekindlamad.

Arvestades, et mängukogemus oli kõikidele õpilastele uudne, võib positiivses võtmes

välja tuua tähelepaneku, et enamus mängijaid kohanesid mõne minuti jooksul ja osalesid

mängus aktiivselt. Mängu jooksul tekkis mängijatel nii positiivseid kui ka negatiivseid

emotsioone. Ühe näitena võib välja tuua mängija jaoks ebameeldiva kogemuse, mille

tulemusel ta mängus enam osaleda ei soovinud ja jäi mängu lõpuni pigem passiivseks.

Schindehutte et al. (2006) on toonud välja, et oluliseks ühiskonnas funktsioneerimise aluseks

on oskus oma emotsioonidega toime tulla. Pikemas perspektiivis mõjutab see seda, kuidas
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inimene tajub stressi, negatiivseid tundeid ning ärevust tekitavaid olukordi, seega

emotsioonide reguleerimine on äärmiselt vajalik oskus ja pädevus, mida inimestes arendada.

“Minu raha” mängu mängides olid osalejate emotsioonid üldiselt positiivsed,

järelvestlustest tuli välja, et õpilaste arvates oli mäng tore ja sooviti mängu uuesti mängida.

I ja II mängukorda omavahel võrreldes saab tõdeda, et olulisi muutusi kahe mängu

korraga ei olnud. Seega saab järeldada, et pisteliste tegevustega siiski vajalikul määral

pädevusi arendada ei saa, vaid selle jaoks on vajalik töötada süsteemselt ja järjekindlalt

Ettevõtlusõppe tõhususe määrab järjepidevus ning koolide võimekus luua stimuleerivaid ja

toetavaid õpikeskkondi, vähem olulised ei ole ka õpetajate isiklik pädevus ja üldine

motivatsioon antud valdkonnaga tegelemiseks (Lackéus, 2015).

Olenemata sellest, et õpetajatel on olemas teadlikkus ettevõtlikkuse- ja

ettevõtluspädevusest, siis ei ole nende arendamine hetkel primaarne ning lastega töös

lähtutakse siiski peamiselt õppekavas olevatest aineoskustest.

Lastega mängu käigus tuli ette ka sotsiaalsete olukordade lahendamise vajadust, sest

mäng iseenesest nõuab suhtlemisoskust ja koostööd. Mäng toetas nii suhtlemist, koostööd kui

ka algatamist. Algatamine väljendus mängija valikute tegemisel, näiteks kui ühes “ettevõttes”

oli korraga liiga palju kliente, mindi sinna, kus kliente ei olnud või oli vähem. Selline

tegutsemine annab aimu teatud baasist, mida ettevõtluspädevus endas kätkeb.

Ettevõtluspädevust kirjeldatakse kui võimet märgata ja kasutada ära võimalusi, millel on

mingisugune väärtus (School Education Gateway, s.a), seega õpilased oma tegevusega

otsustasid säästa ennast ootamisest ning leidsid võimaluse ostelda mujal.

Neljanda valdkonna, äriideede elluviimine, juures osutus kõige keerulisemaks

finantskirjaoskus, mis väljendus õpilaste oskuses arveldada rahaga. Vaatlustulemustest on

märgata rahatehingute ebakorrektsust (anti ja saadi tagasi vähem/rohkem raha).

Kuna ühes koolis oli õpilaste arv mõnevõrra suurem, siis see andis võimaluse õpilastel

paaris tegutseda. Tähelepanuväärne on see, et õpilased tegid ise ettepanekuid koostööks.

Avaldati ka julgemalt soovi ettevõtte valikus. Õpilased osalesid aktiivselt ja ennastjuhtivalt nii

esimeses kui ka teises mängus. Nii videosalvestistest kui ka järelvestlusest tuli välja õpilaste

positiivne tunne mängu suhtes. Vaatlustulemustest ei tulnud välja kummagi mängukorra ajal

negatiivseid emotsioone ehk omavahelisi konflikte. Sotsiaalsete olukordadega tuldi mõlemal

mängukorral hästi toime. Müüjate seisukohast ilmnes ka enesele reklaami tegemist, millega

püüti ostjaid meelitada. Seejuures ostjad võrdlesid omavahel ostetud kaupu. Komarkova,

Gagliardi, Conrads, & Collado, 2015 käsitluse järgi on just selline toimetamine üheks osaks

teekonnast teadliku õppeprotsessi suunas.
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Koolis 3 läbiviidud mängude põhjal võib mõlema mängukorra kohta tõdeda, et kõige

enam tekitas õppemäng mängijatele positiivset emotsiooni, mitte ükski laps ei pidanud mängu

igavaks või ebameeldivaks. Küll aga võib analüsitud videode põhjal väita, et õpilastel tekkis

paaril korral mängu jooksul kergemaid konflikte. Seda saab omakorda tõlgendada kui

positiivset nähtust, kuna mängides õpivad lapsed baasoskusi sotsialiseerumiseks nagu ka

probleemidele lahenduste leidmine (Rugelj & Pata, s.a.).

Kui alguses paistis, et õpilased olid mängus ebakindlad, siis kohanesid enamus mõne

minuti jooksul ja osalesid mängus aktiivselt.

Mängu käigus oli märgata õpilastevahelist viisakat suhtlust, kasutati ka

viisakusväljendeid “tere”, “aitäh”, “palun”, “head aega”, samas võib välja tuua ka, et

kõikidele õpilastele ei olnud viisakas suhtlusstiil omane. Koostööoskust rakendasid kõik

õpilased. Märgata oli ka õpilastepoolset algatust - tehti suulist reklaami oma kaubale ja

ettevõttele. Planeerimisoskuse arendamine ilmnes asjaolu, et mängijad tegid valiku, millises

järjekorras ettevõtteid külastada selle järgi, kui pikk oli parajasti järjekord. Finantskirjaoskus

oli tagasihoidlik. Suuremale osale õpilastele kujunes keerukaks teha tehinguid ja arveldada

rahas. Ilmnes, et mängijad ei saanud päris täpselt aru, kui palju tuleb raha anda ostjal ja kui

palju peab müüja tagasi andma. Ettevõtte rahakassade kokkulugemisega tuldi valdavalt toime.

Müüja rollis mängijad said aru ja mõistsid, et ettevõtte eesmärk on teenida ja mida rohkem on

müüki, seda rohkem on raha. Siinjuures oli märgata klientide otsimist.

Tagasisidevestlusest tuli välja, et enam vähem pooltele mängijatele meeldis olla ostja

rollis ja teisele pooltele müüja rollis. Toodi välja mängu kohta näiteks et “Niisama istumine

ilma klientideta on igav”. Eranditult kõikidele mängijatele meeldis rollimäng ja mängijate

arvates tegid päris asjad mängu palju põnevamaks. Lisati, et mängu võiks tihemini mängida.

Kõikides koolides viidi mäng läbi kaks korda paari nädalase vahega, seega kokku 6

mängukorda. Kõikide läbiviidud mängude ajal olid enamus mängus osalenud õpilased

aktiivsed. Mäng pakkus õpilastele elamust ja oli nende jaoks uudne kogemus. Enam-vähem

pooled õpilased eelistasid olla ostja rollis ja poole müüja rollis. Kuigi õpilased ootasid peale

esimest mängukorda uuesti mängimist väga, ei saa väita, et kahel mängukorral oleks esinenud

olulisi erinevusi. Mängijad osalesid ka teisel korral mängus justkui esmakordselt, seega olulist

kohanemist ei toimunud. Võib tõdeda, et mäng kattis kõiki ettevõtlusmudeli alapädevusi. Küll

aga jäi selgusetuks, kuivõrd mängu läbimängimine alapädevusi arendas. Silma jäi, et palju

oodati õpetajapoolset juhendamist, iseseisvalt otsust teha oli keeruline. Videosalvestiste põhjal

on märgata vanemate klasside õpilaste aktiivsemat ja iseseisvamat osalemist mängus.

Üldistavalt saab öelda, et kehvemini kohanesid mänguga 1. klassi õpilased, ilmselt selle
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põhjustas asjaolu, et sellises vanuses lapsed vajavad võrreldes suuremates klassides õppivate

rohkem juhendamist ning kinnitamist, et igasugune tegutsemine on hea.

5. Töö piirangud ja praktiline väärtus
Käesolevas töös esinesid mõned piirangud nii mängude läbiviimise kui ka õpetajatega tehtud

intervjuude osas. Mängude osas soovib autor piiranguna tuua välja mängu läbiviimise

keerukuse, kuna oli ise ka mängujuhi rollis. See asjaolu muutis mängu üldise vaatluse

keerulisemaks ja toetuda sai vaid salvestiste järelvaatlustele. Ka õpilased olid töö autorile

võõrad, seetõttu ei olnud õpilase individuaalsem jälgimine võimalik, teostati üldisemat

vaatlust mängust.

Võimalus teada saada õpetajate kogemusi ettevõtluspädevuse arendamise osas on üsna

väike, kuna uuritavaid oli vaid viis. Ilmselt oleks suurem valim maakonnas andnud

ülevaatlikuma tulemuse, seda võiks näiteks veel uurida. Uurida võiks kõiki klassiõpetajaid

Põlva maakonnas. Käesolevas töös keskenduti vaid kolmele koolile, mis ei anna piisavalt

head ülevaadet maakonna kohta, küll aga küllaldast informatsiooni nende kolme kooli kohta.

Piirang oli ka see, et intervjuus osalenud klassiõpetajad ei osanud kõikidele küsimustele

vastata ja nendest vastustest vajalikku informatsiooni koguda ei õnnestunud.

Piirangute kõrval on tööl ka praktiline väärtus. Töö autor sai teadmisi uurimistöö

kirjutamisest, mis on kasulikud ka edaspidises töös. Magistritöös kasutatud õppemängu

autorid olid väga huvitatud mängu uurimisest, sest “Minu raha” varasemalt uuritud ei ole.

Veel tuli tööst välja asjaolu, et ettevõtluspädevust küll arendatakse, kuid õpetajate meelest

pole see piisav. See on baasalus, millega alustada koostööd Põlvamaa Arenduskeskuse

hariduse ja noorte ettevõtlikkuse suuna juhiga, et antud töö keskmes olnud pädevuste

arendamine viia Põlvamaa koolides uuele ja ühtsele tasandile.

6. Tänusõnad
Soovin tänada uurimuses osalenud kolme Põlvamaa kooli ja nende koolide klassiõpetajaid,

kes toetasid uurimuse elluviimist. Tänan ka juhendamise ja toetuse eest Külli

Hiiemäe-Metsarit. Eriline tänu ühele heale sõbrale, kes oli minu suurim motiveerijale ja

utsitaja. Aitäh ka armas perekond, et olete selle teekonna koos minuga läbi käinud.
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Lisad

Lisa 1. Ettevõtlusküla rollimängu “Minu raha” mängujuhend







Lisa 2. Vaatluse esialgne kava
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Lisa 3. Lapsevanema nõusolek tegevuse filmimiseks

Tere, hea lapsevanem,

Minu nimi on Annemari Markvardt ning ma kirjutan magistritööd teemal “Õpetajate
teadmised, oskused ja hoiakud ettevõtluspädevuse arendamise korraldamisel I kooliastmes”.
Olen Mooste Mõisakoolis töötav klassiõpetaja. Soovin kevadel kaitsta oma magistritöö Tartu
Ülikoolis klassiõpetaja erialal.
Magistritöö üks eesmärk on välja selgitada õppemängu “Minu raha” kasutamisel mängulise
tegevuse seost I kooliastme õpilase ettevõtluspädevuse alapädevuste arengule.
Minu soov on mängu läbiviimist ja õpilaste tegevust filmida, et seda hiljem enda lõputöö
jaoks analüüsida.
Mängu kaudu soovin leida vastuse küsimustele: Milline on mängulise tegevuse seos õpilase
ettevõtluspädevuse alapädevuste arendamisel?
Palun Teie luba oma lapse filmimiseks. Kinnitan, et salvestisi kasutan ainult enda magistritöö

tarbeks ja neid kuskil avalikult ei levita.

Lugupidamisega

Annemari Markvardt

—-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nõusolek alaealise filmimiseks magistritöö jaoks andmete kogumise eesmärgil

Mina, ………………….…………………………………………… (seadusliku esindaja

nimi), ………….……………………………………………………………… (lapse nimi)

(edaspidi nimetatud Laps) seadusliku esindajana annan käesolevaga vabatahtlikult nõusoleku

Lapse isikuandmete töötlemiseks olles märkinud „jah“.

JAH EI

……………………………….. ………………………………..

Allkiri kuupäev



Lisa 4. Intervjuu kava

1. Palun öelge enda amet:

2. Kui kaua olete enda ametikohal töötanud?

3. Kui hästi olete kursis ettevõtluspädevustega?

4. Milliseid ettevõtluspädevusi oskate nimetada?

5. Mida mõiste “ettevõtlikkus” Teie jaoks tähendab? Milline on “ettevõtlik laps”?

6. Kas Teie koolis on eraldi õppeaine ettevõtluspädevuste arendamiseks?

7. Missuguseid väärtusi/oskusi/isikuomadusi ettevõtluspädevuste arendamine veel peale

rahaga seotud teadmiste ja oskuste õpetab/arendab?

8. Mis on Teie jaoks ettevõtlusõppe üldine suur eesmärk?

9. Kas ja miks on Teie arvates oluline õpetada ettevõtlust I kooliastmes?

10. Kas Teie arvates on oluline eraldi õppeainena ettevõtlusõpe ja/või rahatarkus?

11. Kas ja mis klassides peaks ettevõtlusõpe olema kohustuslik õppeaine?

12. Mida Te arvate ettevõtluspädevuste arendamise lõimimisest teistesse ainetesse?

13. Kui palju on õppematerjalides (õpikutes, töövihikutes) ettevõtluspädevust arendavaid

teemasid?

14. Kust Te leiate veel olemasolevaid materjale peale õpikute/töövihikute?

15. Missugused tegurid aitavad klassiõpetajana ettevõtluspädevust I kooliastme tundides

arendada?

16. Millised õppemeetodid toetavad ettevõtluspädevuse arengut I kooliastmes?

17. Missugused tegurid takistavad klassiõpetajana ettevõtluspädevust I kooliastme

tundides arendada?

18. Kui palju on ettevõtluspädevuse arendamist toetavaid koolitusi/programme?

Milliseid?

19. Kui suur on kooli tugi ettevõtlikkuse arendamise osas I kooliastmes (kolleegid,

juhtkond, lapsevanemad, õpilased)?
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